CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz – 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722  Fax: (15) 3262-3393

PROJETO DE LEI  Nº ________ / 2025.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA,
CONFORME ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1ª. - Fica denominada Rua Guido Chattel Stetner a atual Rua 7 do Condomínio Portal
Ville Flamboyant, localizado no Bairro Palmital, nesta cidade de Porto Feliz / SP.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotação própria, consignada
no orçamento vigente.

Artigo 3º. - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 09 de Maio de 2025

Dr. André Bizan
Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Fone: (15) 262-1119 / Fax: (15) 262-3393

                                                            JUSTIFICATIVA

Guido Chattel Stetner foi um educador e incentivador do esporte em Porto Feliz, dedicando 58
anos à formação de jovens por meio da educação física. Nascido em 1937, estudou na Escola
Normal da cidade e obteve licenciatura em Educação Física em São Carlos/SP. Retornou a
Porto Feliz e lecionou em diversas cidades e escolas, incluindo Piedade, Ibiúna e Itu, até se
estabelecer definitivamente em sua cidade natal.

Além da docência, Guido foi fundamental na promoção do esporte local, participando da
fundação do Porto Feliz Tênis Clube e da Liga Portofelicense de Futebol de Salão
(LIPOFUSA). Atuou como técnico de basquete e futsal, representando Porto Feliz em
competições escolares e regionais. Como diretor de esportes da cidade, entre 1992 e 1996,
contribuiu para a construção de estruturas esportivas e a organização de delegações municipais.

Guido também teve sua trajetória como atleta, jogando futebol em clubes locais. Casado com
Maria Salette, com quem teve um filho, Jorge, permaneceu ativo na comunidade até seu
falecimento em 2018, aos 81 anos. Seu legado perdura na memória dos alunos e na valorização
do esporte como ferramenta de educação e transformação social.

Dr. André Bizan
Vereador

		2025-05-09T16:54:28-0300

		2025-05-09T16:58:30-0300